
Página 1 de 10 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS 
SECRETARÍA ACADÉMICA – FIPA 

 

Bellavista, 27 de enero del 2023 

 

Señor: 

Presente. - 

 

Con fecha veintisiete de enero de dos mil veintitrés, se ha expedido la siguiente Resolución: 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD N° 008-2023-CFIPA 

 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CALLAO 

 

Visto, la Citación N° 002-2023 CFV-FIPA de fecha 23 de enero de 2023, de la Sesión ordinaria del 

23 de enero de 2023, en el punto de agenda 2. Dar cuenta de las siguientes resoluciones 

decanales:  RESOLUCIONES  N°s 034V-037V-038V-042V-043V-044V-045V-046V-047V-048V-049V-

050V-051V-052V-053V-054V-055V-056V-057-058V-059V-060V-061V-062V-063V-064V-065V-066V-

067V-068V-069V-070V-071V-072V-073V-074V-075V-076V-077V-078V-079V-080V-081V-082V-083V-

084V-085V-086V-087V,088V-089V-090V-091V-092V-093V-094V-095V-096V-097V-098V-099V-100V-

101V-102V-103V-104V-105V-106V-107V-108V-109V-110V-111V-112V-113V-114V-115V-1166V-2022-

DFIPA; 

CONSIDERANDO:                                                                                                                                                    

Que, conforme a lo establecido en el Art. 8° de la Ley Universitaria N° 30220, el Estado reconoce 

la autonomía universitaria, la misma que se ejerce de conformidad con lo establecido en la 

Constitución, la acotada Ley y demás normativa aplicable, autonomía que se manifiesta en los 

regímenes: 8.1 Normativo, 8.2 De Gobierno, 8.3 Académico, 8.4 Administrativo y 8.5 Económico; 

Que, conforme a lo establecido en el Art. 44° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, 

establece que, las Facultades cuentan con una estructura organizacional que les permite 

desenvolverse con plena autonomía dentro del marco legal vigente en los aspectos académicos, 

administrativos y económicos de acuerdo con el plan estratégico y plan operativo de la 

Universidad y de la Facultad; 

Que, el Art. 187° de la Norma Estatutaria de la Universidad Nacional del Callao, expresa que el 

Decano es la máxima autoridad de gobierno de la Facultad, representa a la Facultad ante el 

consejo Universitario y la Asamblea Universitaria conforme lo dispone la Ley; 

Que, conforme al Art. N° 189° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que 

el Decano dentro de sus atribuciones expresada en el numeral 189.6, que designa a los Directores 

de las Escuelas profesionales de la Unidad de Investigación, de la Unidad de Posgrado y demás 

unidades; y en el numeral 189.22, que expresa que dentro de las atribuciones del Decano está la 

de emitir resoluciones decanales en el ámbito de su competencia, bajo responsabilidad funcional; 

Que, mediante el documento del visto, se dan cuenta de las  RESOLUCIONES  N°s 034V-037V-038V-

042V-043V-044V-045V-046V-047V-048V-049V-050V-051V-052V-053V-054V-055V-056V-057-058V-

059V-060V-061V-062V-063V-064V-065V-066V-067V-068V-069V-070V-071V-072V-073V-074V-075V-

076V-077V-078V-079V-080V-081V-082V-083V-084V-085V-086V-087V,088V-089V-090V-091V-092V-

093V-094V-095V-096V-097V-098V-099V-100V-101V-102V-103V-104V-105V-106V-107V-108V-109V-

110V-111V-112V-113V-114V-115V-1166V-2022-DFIPA; 

Que, estando vigente el Estado de Emergencia Nacional y de Aislamiento Social Obligatorio 

establecido en el marco del Decreto de Urgencia N°115-2021de fecha 30 de diciembre de 2021, 

del Título II del Decreto de Urgencia N°026-2020 , se dispuso a prorrogar la vigencia de trabajo 

remoto para el sector público y privado, por las graves circunstancias que afectan la vida de la 

Nación a consecuencia del COVID-19, hasta el 31 de diciembre de 2022; habiéndose emitido la 

Resolución de Consejo Universitario N°068-2020-CU, de fecha 25 de marzo de 2020, mediante la 

cual se resuelve “autorizar con eficacia anticipada, del 16 de marzo de 2020, y hasta que 

concluya el estado de emergencia nacional, la modificación del lugar de la prestación de 

servicios docentes y administrativos para no afectar el pago de remuneraciones”; 

Estando a los documentos del visto y lo contemplado y acordado por el Consejo de Facultad en 

su Sesión ordinaria de fecha 26 de enero de 2023, y en uso de las atribuciones que le confieren los 



Página 2 de 10 
 

Art. 180° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao; y el Art. 70° de Ley Universitaria N° 

30220; 

RESUELVE: 

1º  DAR CUENTA, de setentaiocho (78) resoluciones decanales: RESOLUCIONES  N°s 034V-

037V-038V-042V-043V-044V-045V-046V-047V-048V-049V-050V-051V-052V-053V-054V-055V-

056V-057-058V-059V-060V-061V-062V-063V-064V-065V-066V-067V-068V-069V-070V-071V-

072V-073V-074V-075V-076V-077V-078V-079V-080V-081V-082V-083V-084V-085V-086V-

087V,088V-089V-090V-091V-092V-093V-094V-095V-096V-097V-098V-099V-100V-101V-102V-

103V-104V-105V-106V-107V-108V-109V-110V-111V-112V-113V-114V-115V-1166V-2022-

DFIPA; 

;tal como se detalla a continuación:  

DAR CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DECANALES DEL AÑO 2022 
ABRIL - JULIO 

N° 
Resolución 
Decanal N° 

Fecha Resolutiva 

1 
N° 034V-2022-

DFIPA 
01-Abr-22 

DECLARAR EXPEDITO para la Sustentación de Tesis para optar título de INGENIERO PESQUERO titulado: 
“EVALUACIÓN DE LA EXTENSIÓN ACUÍCOLA SOBRE LA PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE 
LOS ACUICULTORES DE LA PROVINCIA DE LEONCIO PRADO-HUÁNUCO ENTRE LOS AÑOS 2014-
2020)”, presentado por la Bachiller de Ingeniería Pesquera: Srta. CABRERA SIMON, ALISON ESTEFH.  
 

2 
N° 037V-2022-

DFIPA 
13-Abr-22 

APROBAR, EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO: : “ADICIÓN DE JARABE DE 
YACÓN (Smallanthus sonchifolius) A UN YOGUR BATIDO Y EL EFECTO EN SUS CARACTERÍSTICAS 
SENSORIALES, FISICOQUÍMICAS Y VIABILIDAD DE BACTERIAS PROBIÓTICAS (Bifidobacterium 
anImalis subsp. Lactis y Lactobacillus acidophilus) DURANTE  EL ALMACENAMIENTO EN 
REFRIGERACIÓN”, presentado por el Bachiller de Ingeniería de Alimentos Sr. TASAYCO MEDINA DAVID 
EDUARDO y la Egresada VILLAFANA GOMEZ LORENA MILAGROS. 

3 
N° 038V-2022-

DFIPA 
13-Abr-22 

DECLARAR EXPEDITO para la Sustentación de Tesis para optar título de INGENIERO DE ALIMENTOS 
título: “DETERMINACIÓN DEL EFECTO DEL SECADO CONVECTIVO DEL ALGA Porphyra spp SOBRE 
LA COMPOSICIÓN PROTEICA Y FUNCIONAL DE LA HARINA”, presentado por la Bachiller de Ingeniería 
de Alimentos: Srta. SARMIENTO PEREZ NEREYDA FIORELLA. 

4 
N° 042V-2022-

DFIPA 
09-may-22 

   DESIGNAR, CON EFICACIA ANTICIPADA,  a partir del 01 de mayo al 31 de diciembre de 2022 al profesor 
Auxiliar a Tiempo Completo Blgo. Erasmo Enrique Barrientos Aguilar como Coordinador de la Filial Cañete 
de la Escuela Profesional de Ingeniería de Alimentos de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos 
de la Universidad Nacional del Callao.  

5 
N° 043V-2022-

DFIPA 
09-may-22 

APROBAR, EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO: “MODELAMIENTO DE LA 
CINÉTICA DE SECADO POR ENERGÍA MICROONDAS DE RODAJAS DE PIÑA (Ananas comosus 
L.)VARIEDAD GOLDEN”, presentado por el egresado en Ingeniería de Alimentos: Sr. PEREZ CHILE, 
GUSTAVO ADOLFO.  

6 
N° 044V-2022-

DFIPA 
12-may-22 

MODIFICAR, el título del proyecto de tesis por el alumno CABRERA RODRÍGUEZ ANTONY ALEC y los 
Bachilleres en Ingeniería de Alimentos: Srta. GRADOS MASGO, TATIANA BELÉN Y EL Sr MENESES 
SÁNCHEZ JOSEMARÍA CARLOS AUGUSTO. 

7 
N° 045V-2022-

DFIPA 
12-may-22 

APROBAR,  EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO : “ELABORACIÓN DE FIDEOS 
LIBRE DE GLUTEN CON SUSTITUCIÓN PARCIAL DE LA HARINA DE TRIGO POR HARINAS DE MAÍZ 
(Zea mays)  CAMOTE (Ipomoea batatas) Y GOMAS SANTANA Y TARA)” presentado por el estudiante 
CABRERA RODRÍGUEZ ANTONY ALEX, y los Bachilleres de Ingeniería de Alimentos ,Srta. GRADOS 
MASGO TATIANA BELÉN Y MENESES SÁNCHEZ  JOSEMARIA CARLOS AUGUSTO. 



Página 3 de 10 
 

DAR CUENTA DE LAS RESOLUCIONES DECANALES DEL AÑO 2022 
ABRIL - JULIO 

N° 
Resolución 
Decanal N° 

Fecha Resolutiva 

8 
N° 046V-2022-

DFIPA 
18-may-22 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS titulado: “EVALUACIÓN DE LA 
FERMENTACIÓN SUMERGIDA EN LA OBTENCION DE UNA SALSA GASTRONÓMICA A BASE DE 
MAÍZ BLANCO DE JORA” presentado por los Bachilleres en Ingeniería de Alimentos Srta. BIANCA 
YAMIRA DIAZ CALENZANI y el Sr CESAR MAURICE ANGULO QUISPE HUAMAN, conformado por los 
siguientes docentes: 

   Dra.  DÁNIZA MIRTHA GUERRERO ALVA   Presidente 
   Dra. ALICIA CECILIA DECHECO EGÚSQUIZA             Secretario 
   Mg. GENARO CHRISTIAN PESANTES ARRIOLA    Vocal 
   Blgo.  ERASMO ENRIQUE BARRIENTOS AGUILAR    Suplente 
   Mg. GERMÁN SAÚL MARTÍNEZ TORRES    Asesor 
   Mg. GLORIA TULA BRAVO ARAUJO     Co-Asesor 

9 
N° 047V-2022-

DFIPA 
18-may-22 

APROBAR, EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO: “FORMULACIÓN DE GALLETAS 
MEDIANTE EL DISEÑO DE MEZCLAS PARA MEJORAR LA CALIDAD CON HARINA DE TARWI 
(Lupinus mutabilis) Y HARINA DE SOYA (Glycine max)”, presentado por la Bachiller en Ingeniería de 
Alimentos: Srta  ESQUIVEL SANABRIA MIREYA PERLA.  

10 
N° 048V-2022-

DFIPA 
20-may-22 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, al profesor Dr. CORNEJO URBINA RODOLFO MARTIN, como 
SECRETARIO DOCENTE DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA PESQUERA DE LA 
FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS, por el período comprendido del 20 de mayo 
al 31 de diciembre de 2022.  

11 
N° 049V-2022-

DFIPA 
31-may-22 

DESIGNAR, al docente Asociado a Dedicación Exclusiva Ing. PERCY RAÚL ORDOÑEZ HUAMAN como 
JEFE DE LABORATORIOS Y TALLERES de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la 
Universidad Nacional del Callao, del 01 de junio al 31 de diciembre de 2022.  

12 
N° 050V-2022-

DFIPA 
31-may-22 

DESIGNAR, al docente Dr. DAVID ABIU CAMPOSANO ANTICONA, como JEFE DEL CENTRO DE 
PRODUCCIÓN DE TALLERES DE PESCA de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la 
Universidad Nacional del Callao, del 01 de junio al 31 de diciembre de 2022. 

13 
N° 051V-2022-

DFIPA 
31-may-22 

APROBAR, EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO: “CARACTERÍSTICAS DEL 
CHOCOLATE BITTER CON SUSTITUCIÓN PARCIAL DE SACAROSA POR EXTRACTO DE HOJA COCA 
(Erithroxylum coca) LIBRE DE ALCALOIDES”, presentado por la Bachiller de Ingeniería de Alimentos 
Srta. TORRES FELIX ESTEFANY ISAMAR. 

14 
N° 052V-2022-

DFIPA 
17-jun-22 

DESIGNAR,  A LOS DOCENTES RESPONSABLES DE LA VERIFICACIÓN, REGULARIZACIÓN Y 
SUSCRIPCIÓN DEL INFORME, DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y PROFESIONALES, del 
estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería de Alimentos, que culminaron sus prácticas antes de la 
aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de 
la Universidad Nacional del Callao aprobado con Resolución N° 092-2021-CU. 

15 
N° 053V-2022-

DFIPA 
17-jun-22 

APROBAR, EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO: “APLICACIÓN DE DOS 
ESCALAS SENSORIALES PARA DETERMINAR LA VIDA ÚTIL DE LA GALLETA DE VAINILLA 
MEDIANTE LA METODOLOGIÍA DE RIESGOS ACUMULADOS DE WEIBULL”, presentado por la Bachiller 
de Ingeniería de Alimentos Srta. CABRERA RIVERA KAREN ANGELA. 

16 
N° 054V-2022-

DFIPA 
22-jun-22 

MODIFICAR, el título del proyecto de tesis por el Bachiller en Ingeniería de Alimentos: Sr. TASAYCO 
MEDINA DAVID EDUARDO y la Srta. Egresada VILLAFANA GOMEZ LORENA MILAGROS. 

17 
N° 055V-2022-

DFIPA 
22-jun-22 

APROBAR,  EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO : “ADICIÓN DE JARABE DE 
YACÓN (Smallanthus sonchifolius)  A UN YOGUR BATIDO Y EL EFECTO EN SUS CARACTERÍSTICAS 
SENSORIALES, FISICOQUÍMICAS Y VIABILIDAD DE BACTERIAS PROBIÓTICAS (Bifidobacterium 
animalis subsp. lactis BB-12® y Lactobacillus acidophilus LA-5®) DURANTE EL ALMACENAMIENTO 
EN REFRIGERACIÓN”, presentado por el Bachiller en Ingeniería de Alimentos: Sr. TASAYCO MEDINA 
DAVID EDUARDO y la Srta. Egresada VILLAFANA GOMEZ LORENA MILAGROS.  

18 
N° 056V-2022-

DFIPA 
23-jun-22 

APROBAR, la Elaboración de la Guía titulada “GUÍA PRÁCTICA DE TECNOLOGÍA DE BEBIDAS, 
TECNOLOGÍA DE CARNES, Y TECNOLOGÍA DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS” correspondiente, 
presentado por el Profesor ASOCIADO TC Ing. PERCY RAÚL ORDOÑEZ HUAMAN, la misma que será 
desarrollada durante el Semestre Académico 2022-A. 

19 
N° 057V-2022-

DFIPA 
23-jun-22 

APROBAR, la Guía titulada: “GUÍA DE ENTREGABLES DE TOPOGRAFÍA 2022-A” presentado por el 
Profesor Principal Dr. BALDO ANDRÉS OLIVARES CHOQUE de la cual es autor, la misma que ha sido 
elaborada en el semestre académico 2022-A. 

 



Página 4 de 10 
 

20 
N° 058V-2022-

DFIPA 
04-Jul-22 

DECLARAR EXPEDITO para la Sustentación de Tesis para optar título de INGENIERO DE ALIMENTOS 
titulado: “ENVASADO DE ARILO FRESCO DE GRANADA ROJA MOLLER (Púnica granatum) EN 
ENVASES POUCH”, presentado por las señoritas Bachiller de Ingeniería de Alimentos: YELICIS ANGELA 
CRISOSTOMO SEMINARIO Y ROSEMERY SILVANA CONISLLA LLAMOZA. 

21 
N° 059V-2022-

DFIPA 
04-Jul-22 

APROBAR, EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO: “COMPORTAMIENTO 
REOLÓGICO, FÍSICO QUÍMICO Y DE PANIFICACIÓN DE MEZCLAS DE HARINA DE TRIGO (Triticum spp) 
Y HARINA DE PITUCA (Colocasia esculenta)”, presentado por el Bachiller de Ingeniería de Alimentos Sr. 
TORRES MONTENEGRO KERLY MARKEY. 

22 
N° 060V-2022-

DFIPA 
13-Jul-22 

   DESIGNAR, a los profesores LIDERES e incorporar al PERSONAL ADMINISTRATIVO a las comisiones de 
trabajo para el desarrollo del proceso de autoevaluación, evaluación externa y acreditación del Programa 
Académico de Ingeniería de Alimentos de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad 
Nacional del Callao, a partir del 13 de julio del 2022, 

23 
N° 061V-2022-

DFIPA 
21-Jul-22 

MODIFICAR, el título del proyecto de tesis por el egresado GUERRERO TRINIDAD, EDGAR y la Bachiller en 
Ingeniería de Alimentos: Srta. TOLEDO TRUJILLO, NATHALY KRISTEL de la siguiente manera:   

 DICE:    

“DISEÑO Y FORMULACIÓN DE PAN ENRIQUECIDO CON HABAS (Vicia faba) Y PALLARES (Phaseolus 
lunatus) ESCALDADOS, BAJO EN GRASA Y AZÚCAR”.      

DEBE DECIR:   

“FORMULACIÓN DE PAN HEMÍNICO CON HARINA DE HABAS (Vicia faba) Y PALLARES (Phaseolus 
lunatus) BAJO EN GRASA Y AZÚCAR Y SU EFECTO EN LAS CARACTERÍSTICAS FISICOQUÍMICAS”.  

24 
N° 062V-2022-

DFIPA 
21-Jul-22 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS titulado: “ACEPTABILIDAD Y 
CALIDAD DE UN QUEQUE DE NARANJA ENRIQUECIDO CON HARINA DE SANGRE DE POLLO (Gallus 
domesticus) PARA ESCOLARES DEL DISTRITO DE COMAS, 2022”, presentado por el Bachiller en 
Ingeniería de Alimentos Sr. RODRIGO NICOLÁS ALEGRÍA PAREDES, conformado por los siguientes 
docentes: 

   Dra.  ISABEL JESÚS BERROCAL MARTÍNEZ Presidente 
   Ing. VÍCTOR ALEXIS HIGINIO RUBIO  Secretario 
   Mg. GLORIA ANA DELGADILLO GAMBOA Vocal 
   Mg.  ERASMO ENRIQUE BARRIENTOS AGUILAR Suplente 
   Mg. GENARO CHRISTIAN PESANTES ARRIOLA Asesor     
 

25 
N° 063V-2022-

DFIPA 
04-Jul-22 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS titulado: “ELABORACIÓN 
TECNÓLOGICA DE GALLETAS CON SUSTITUCIÓN PARCIAL DE HARINA DE CUSHURO (Nostoc 
sphaericum) Y ACEITE REFINADO DE ANCHOVETA (Engraulis ringens)” presentado por el Egresado en 
Ingeniería Pesquera Sr. CARLOS PUMA KARLOS ALFREDO, conformado por los siguientes docentes: 

   Ms.C.  ARNULFO ANTONIO MARILUZ FERNÁNDEZ Presidente 
   Mag. JUAN REYNALDO SOSA NÚÑEZ  Secretario 
   Mag. GLORIA ANA DELGADILLO GAMBOA Vocal 
   Dr.  WILMER HUAMANÍ PALOMINO  Suplente 
   Mg. WALTER ALVITES RUESTA  Asesor     
 

 

 

DAR CUENTA DE RESOLUCIONES DECANALES DEL AÑO 2022 AGOSTO -DICIEMBRE 

N° 
RESOLUCIÓN 
DECANAL N° 

FECHA RESOLUTIVA 

1 
N° 064V-2022-

DFIPA 
02-AGO-22 

MODIFICAR, la PROGRAMACIÓN ACADÉMICA DE ASIGNATURAS de la ESCUELA PROFESIONAL DE 
INGENIERÍA PESQUERA DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS, PARA EL 
SEMESTRE ACADÉMICO  2022-B, la cual se anexa como parte de la presente Resolución. 

2 
N° 065V-2022-

DFIPA 
02-AGO-22 

RECTIFICAR LA MODIFICACIÓN, de la PROGRAMACIÓN ACADÉMICA DE ASIGNATURAS de la 
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE ALIMENTOS DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
PESQUERA Y DE ALIMENTOS, PARA EL SEMESTRE ACADÉMICO  2022-B, la cual se anexa como 
parte de la presente Resolución. 

 



Página 5 de 10 
 

DAR CUENTA DE RESOLUCIONES DECANALES DEL AÑO 2022 AGOSTO -DICIEMBRE 

N° 
RESOLUCIÓN 
DECANAL N° 

FECHA RESOLUTIVA 

3 
N° 066V-2022-

DFIPA 
02-AGO-22 

DESIGNAR,  A LOS DOCENTES RESPONSABLES DE LA VERIFICACIÓN, REGULARIZACIÓN Y 
SUSCRIPCIÓN DEL INFORME, DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y PROFESIONALES, del 
estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería Pesquera, que culminaron sus prácticas antes de la 
aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de 
la Universidad Nacional del Callao aprobado con Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021, 

4 
N° 067V-2022-

DFIPA 
03-AGO-22 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS titulado: 
“ACONDICIONAMIENTO DEL GRANO DE TRIGO (Triticum) PARA LA MOLIENDA Y SU EFECTO EN 
LA CALIDAD DE LA HARINA PANADERA EN LA EMPRESA PANESFOODS S.A.C.” presentado por los  
Bachilleres de Ingeniería de Alimentos Srta. DIANA CAROLINA ARCOS NAVARRO y el Sr. WILLIAM 
VARGAS CASTRO, conformado por los siguientes docentes: 

 Dra. DÁNIZA MIRTHA GUERRERO ALVA  Presidente 
 Mg. PERCY RAÚL ORDOÑEZ HUAMÁN  Secretario 
 Blgo. ERASMO ENRIQUE  BARRIENTOS AGUILAR Vocal 
 Mg. GLORIA ANA DELGADILLO GAMBOA Suplente 
 Mg. BRAULIO BUSTAMENTA OYAGUE  Asesor  
 

5 
N° 068V-2022-

DFIPA 
12-AGO-22 

DECLARAR EXPEDITO para la Sustentación de Tesis para optar título de INGENIERO PESQUERO 
titulado: “ELABORACIÓN DE CONSERVAS DE ANCHOVETA (Engraulis ringens) EN SALSA DE AJI 
AMARILLO (Capsicum baccatum)”, presentado por los Bachilleres de Ingeniería Pesquera Sr. GIUSEPPE 
SANTOS CANDELA  y el Sr JUAN CARLOS RODRIGUEZ PEÑA, 

6 
N° 069V-2022-

DFIPA 
15-AGO-22 

DECLARAR EXPEDITO para la Sustentación de Tesis para optar título de INGENIERO PESQUERO 
titulado: “EVALUACIÓN DE LA ACTIVIDAD REPRODUCTIVA DEL CICLIDO ENANO CACATÚA 
Apistogramma cacatuoides (Hoedeman 1951) EN DIFERENTES CONCETRACIONES DE EXTRACTO 
DE HOJAS DEL ALMENDRO DE LA INDIA Terminalia catappa (Linneo 1767)”, presentado el Bachiller 
de Ingeniería Pesquera Sr. DAVID AGUSTIN MAMANI CHANG; 

7 
N° 070V-2022-

DFIPA 
15-AGO-22 

DESIGNAR,  A LOS DOCENTES RESPONSABLES DE LA VERIFICACIÓN, REGULARIZACIÓN Y 
SUSCRIPCIÓN DEL INFORME, DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y PROFESIONALES, del 
estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería Pesquera, que culminaron sus prácticas antes de la 
aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión de las Prácticas Pre profesionales y Profesionales de 
la Universidad Nacional del Callao aprobado con Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021. 

8 
N° 071V-2022-

DFIPA 
15-AGO-22 

DESIGNAR, al docente Dr. RODOLFO MARTIN CORNEJO URBINA como JEFE DEL CENTRO DE 
PRODUCCIÓN DE TALLERES DE PESCA de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la 
Universidad Nacional del Callao, del 06 de agosto al 31 de diciembre de 2022.  

9 
N° 072V-2022-

DFIPA 
15-AGO-22 

DESIGNAR,  A LOS DOCENTES RESPONSABLES DE LA VERIFICACIÓN, REGULARIZACIÓN Y 
SUSCRIPCIÓN DEL INFORME, DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y PROFESIONALES, del 
estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería Pesquera, que culminaron sus prácticas antes de la 
aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión de las Prácticas Pre profesionales y Profesionales de 
la Universidad Nacional del Callao aprobado con Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021. 

10 
N° 073V-2022-

DFIPA 
15-AGO-22 

DESIGNAR, con eficacia anticipada al profesor  Mag. EDEN SANTOS GARAY VILLANUEVA, como 
DOCENTE ADMINISTRADOR DE LA  (EMBARCACIÓN FIPA I) ISLETA ANCON DE LA FACULTAD DE 
INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS de la Universidad Nacional del Callao a partir del 16 de Agosto 
al 31 de diciembre de 2022.  

11 
N° 074V-2022-

DFIPA 
15-AGO-22 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, al docente Mag. JOSÉ REYNALDO RIVASPLATA CRUZ, como 
JEFE DEL CENTRO DE PRODUCCIÓN PESQUERA de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos 
de la Universidad Nacional del Callao, del 16 de agosto al 31 de diciembre de 2022.  

12 
N° 075V-2022-

DFIPA 
15-AGO-22 

DESIGNAR,  al docente  Dr. GENARO CHRISTIAN PESANTES ARRIOLA como DIRECTOR DE LA 
UNIDAD DE POSGRADO de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos, a partir del 09 de agosto 
de 2022. 

13 
N° 076V-2022-

DFIPA 
16-AGO-22 

DESIGNAR, EL JURADO DE SUSTENTACIÓN DE TESIS TITULADO: “MODELAMIENTO DE LA 
CINÉTICA DE SECADO POR ENERGÍA MICROONDAS DE RODAJAS DE PIÑA (Ananas comosus L.) 
VARIEDAD GOLDEN” presentado por el Bachiller en Ingeniería de Alimentos Sr. GUSTAVO ADOLFO 
PEREZ CHILE. 



Página 6 de 10 
 

DAR CUENTA DE RESOLUCIONES DECANALES DEL AÑO 2022 AGOSTO -DICIEMBRE 

N° 
RESOLUCIÓN 
DECANAL N° 

FECHA RESOLUTIVA 

14 
N° 077V-2022-

DFIPA 
31-AGO-22 

APROBAR LOS INFORMES DE DOCENTES DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y 
PROFESIONALES, de Ingeniería de Alimentos del estudiantes de la Escuela Profesional de Ingeniería de 
Alimentos, que culminaron sus prácticas antes de la aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión 
de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de la Universidad Nacional del Callao aprobado con 
Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021. 

15 
N° 078V-2022-

DFIPA 
31-AGO-22 

APROBAR, EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO: “CARACTERIZACIÓN DE LA 
MIEL DE ABEJA (Apis mellifera Lin) EN 4 DISTRITOS DE LA PROVINCIA DE ANGARAES, 
HUANCAVELICA”, presentado por la Bachiller de Ingeniería de Alimentos Srta. RIVADENEIRA MALLQUI 
CARLA EVELIN. 

16 
N° 079V-2022-

DFIPA 
06-SET-22 

DESIGNAR,  A LOS DOCENTES RESPONSABLES DE LA VERIFICACIÓN, REGULARIZACIÓN Y 
SUSCRIPCIÓN DEL INFORME, DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y PROFESIONALES, del 
estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería de Alimentos, que culminaron sus prácticas antes de la 
aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de 
la Universidad Nacional del Callao aprobado con Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021. 

17 
N° 080V-2022-

DFIPA 
07-SET-22 

DESIGNAR, con eficacia anticipada, al docente Mag.  CAMPUSANO BALTAZAR FELIX ARTURO, como 
APOYO EN LAS ACTIVIDADES DEL CENTRO DE EXTENSIÓN Y RESPONSABILIDAD SOCIAL (CERS) 
de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad Nacional del Callao, a partir del 08 
de septiembre al 31 de diciembre de 2022. 

18 
N° 081V-2022-

DFIPA 
12-SET-22 

APROBAR, EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO: “ACEPTABILIDAD  Y CALIDAD 
DE UN QUEQUE DE NARANJA ENRIQUECIDO CON HARINA DE SANGRE DE POLLO (Gallus 
domesticus) PARA ESCOLARES DEL DISTRITO DE COMAS, 2022”, presentado por el Bachiller de 
Ingeniería de Alimentos Sr. ALEGRIA PAREDES RODRIGO NICOLÁS.  

19 
N° 082V-2022-

DFIPA 
12-SET-22 

DESIGNAR, al profesor Mag.  FELIX ARTURO CAMPUSANO BALTAZAR, como SECRETARIO 
DOCENTE DEL DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA PESQUERA DE LA FACULTAD DE 
INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS, por el período comprendido del 09 de septiembre al 31 de 
diciembre de 2022. 

20 
N° 083V-2022-

DFIPA 
15-SET-22 

APROBAR, EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO: “FORMULACIÓN DE PAN 
HEMÍNICO CON HARINA DE HABAS (Vicia faba) Y PALLARES (Phaseolus lunatus) BAJO EN GRASA 
Y AZÚCAR Y SU EFECTO EN LAS CARACTERÍSTICAS FISICOQUÍMICAS”, presentado por el estudiante 
GUERRERO TRINIDAD EDGAR, y la Bachiller de Ingeniería de Alimentos, Srta. TOLEDO TRUJILLO 
NATHALY KRISTEL. 

21 
N° 084V-2022-

DFIPA 
16-SET-22 

APROBAR, EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO: “TRATAMIENTO DE LOS 
LODOS DE AGUA DE BOMBEO DE UNA PLANTA DE HARINA Y ACEITE DE PESCADO, MEDIANTE 
INOCULACIÓN CON CEPAS BACTERIANAS Y ENZIMAS COMERCIALES PARA INCREMENTAR LA 
PROTEÍNA SOLUBLE”, presentado por el Bachiller de Ingeniería Pesquera Sr. GRADOS CASTILLO 
DAVID ANDERSON 

22 
N° 085V-2022-

DFIPA 
16-SET-22 

DESIGNAR,  A LOS DOCENTES RESPONSABLES DE LA VERIFICACIÓN, REGULARIZACIÓN Y 
SUSCRIPCIÓN DEL INFORME, DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y PROFESIONALES, del 
estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería de Alimentos, que culminaron sus prácticas antes de la 
aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de 
la Universidad Nacional del Callao aprobado con Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021. 

23 
N° 086V-2022-

DFIPA 
19-SET-22 

DESIGNAR,  A LOS DOCENTES RESPONSABLES DE LA VERIFICACIÓN, REGULARIZACIÓN Y 
SUSCRIPCIÓN DEL INFORME, DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y PROFESIONALES, del 
estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería Pesquera que culminaron sus prácticas antes de la 
aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de 
la Universidad Nacional del Callao aprobado con Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021. 

24 
N° 087V-2022-

DFIPA 
19-SET-22 

MODIFICAR, el título del proyecto de tesis por el Bachiller en Ingeniería de Alimentos: Srta. 
ESQUIVELSANABRIA MIREYA PERLA de la siguiente manera:  

DICE:   

“FORMULACIÓN DE GALLETAS MEDIANTE EL DISEÑO DE MEZCLAS PARA MEJORAR LA CALIDAD 
CON HARINA DE TARWI (lupinus mutabilis) Y HARINA DE SOYA (glycine max)”. 

DEBE DECIR:  



Página 7 de 10 
 

DAR CUENTA DE RESOLUCIONES DECANALES DEL AÑO 2022 AGOSTO -DICIEMBRE 

N° 
RESOLUCIÓN 
DECANAL N° 

FECHA RESOLUTIVA 

“LA CALIDAD DE LAS GALLETAS FORMULADAS MEDIANTE LA METODOLOGÍA DEL DISEÑO DE 
MEZCLAS CON SUSTITUCIÓN PARCIAL DE LA HARINA DE TRIGO (Triticum aestivum) CON HARINA 
DE SOYA (Glycine max) Y HARINA DE TARWI (Lupinus mutabilis)”. 

25 
N° 088V-2022-

DFIPA 
19-SET-22 

APROBAR, EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO: “LA CALIDAD DE LAS 
GALLETAS FORMULADAS MEDIANTE LA METODOLOGÍA DEL DISEÑO DE MEZCLAS CON 
SUSTITUCIÓN PARCIAL DE LA HARINA DE TRIGO (Triticum aestivum) CON HARINA DE 
SOYA (Glycine max) Y HARINA DE TARWI (Lupinus mutabilis)”, presentado por la Bachiller en 
Ingeniería de Alimentos: Srta ESQUIVEL SANABRIA MIREYA PERLA. 

26 
N° 089V-2022-

DFIPA 
19-SET-22 

ENCARGAR, con eficacia anticipada, al docente Asociado a Dedicación Exclusiva Mag. ROBERTO 
ORLANDO QUESQUÉN FERNÁNDEZ, como DIRECTOR DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE 
INGENIERÍA PESQUERA de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad Nacional 
del Callao del 08 al 22 de septiembre de 2022. 

27 
N° 090V-2022-

DFIPA 
27-SET-22 

APROBAR LOS INFORMES DE DOCENTES DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y 
PROFESIONALES, de Ingeniería de Alimentos del estudiantes de la Escuela Profesional de Ingeniería de 
Alimentos, que culminaron sus prácticas antes de la aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión 
de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de la Universidad Nacional del Callao aprobado con 
Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021. 

28 
N° 091V-2022-

DFIPA 
27-SET-22 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS titulado: “ELABORACIÓN DE 
BARRA NUTRICIONAL A BASE DE CREATINA MONOHIDRATADA COMO SUPLEMENTO EN 
ADULTOS MAYORES”, presentado por el Bachiller de Ingeniería de Alimentos Sr. JEFFERSON JESÚS 
YERREN PASACHE, conformado por los siguientes docentes: 

Dra.  DÁNIZA MIRTHA GUERRERO ALVA  Presidente    
Mg. BRAULIO BUSTAMENTE OYAGUE   Secretario 
Mg. GLORIA ANA DELGADILLO GAMBOA  Vocal 
Mg.  CARLOS ENRIQUE CHINCHAY BARRAGAN                    Suplente 
Mg. RODOLFO CÉSAR BAILON NEIRA   Asesor    

29 
N° 092V-2022-

DFIPA 
06-OCT-22 

DESIGNAR,  A LOS DOCENTES RESPONSABLES DE LA VERIFICACIÓN, REGULARIZACIÓN Y 
SUSCRIPCIÓN DEL INFORME, DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y PROFESIONALES, del 
estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería de Alimentos que culminaron sus prácticas con la 
aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de 
la Universidad Nacional del Callao aprobado con Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021. 

30 
N° 093V-2022-

DFIPA 
06-OCT-22 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS titulado: “SUSTITUCIÓN 
PARCIAL DE HARINA DE PESCADO CON HARINA DE SUBPRODUCTOS VACUNOS EN LA DIETA DE 
TRUCHA ARCO IRIS, Oncorhynchus mykiss, EN FASE JUVENIL, CULTIVADAS EN ESTANQUE, 
AMAZONAS, 2022”, presentado por la Bachiller de Ingeniería Pesquera Srta. NUÑEZ VILLANUEVA JULY 
AMPARITO, conformado por los siguientes docentes: 

Dr. JUVENCIO HERMENEGILDO BRIOS AVENDAÑO Presidente 
Ing. GLORIA ALBINA GUTIERREZ ROMERO  Secretario 
Mg. CARLOS HUMBERTO PONTE ESCUDERO Vocal 
Mg.  WALTER ALVITES RUESTA N   Suplente 
MSc.ARNULFO ANTONIO MARILUZ FERNANDEZ               Asesor    

31 
N° 094V-2022-

DFIPA 
13-OCT-22 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS titulado: “LA TEMPERATURA 
Y VELOCIDAD DEL AIRE EN EL SECADO DE FRESA (Fragaria vesca)  y KIWI (Antinidia deliciosa) 
POR LECHO FLUIDIZADO Y SU INFLUENCIA EN EL CONTENIDO DE LA VITAMINA C” presentado por 
la  Bachiller de Ingeniería de Alimentos  Srta. LISBETH SOFIA GONZALES VARILLAS y la Egresada 
en Ingeniería de Alimentos Srta. EVELIN RAMIREZ CUBAS, conformado por los siguientes docentes: 

  Dra. ISABEL JESÚS BERROCAL MARTINEZ  Presidente 
 Mg. RODOLFO CÉSAR BAILON NEIRA   Secretario 
 Mg. GLORIA ANA DELGADILLO GAMBOA Vocal 
 Mg. CARLOS ENRIQUE CHINCHAY BARRAGÁN Suplente 
 Dr. JOSÉ RAMON CÁCERES PAREDES  Asesor  

 

32 
N° 095V-2022-

DFIPA 
18-OCT-22 

MODIFICAR al Comité Central y Comisiones de Apoyo, de DOCENTES   encargados de organizar y realizar 
las actividades académicas, culturales, deportivas, sociales y recreativas de la Semana de Ingeniería de 
Alimentos en la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos a realizarse del 24 al 29 de octubre del 
2022. 

COMISIÓN GENERAL:  

 Dr. GRANDA LIZANO JULIO MARCELO (Decano de la FIPA) 

 Mg. GERMÁN MARTÍNEZ TORRES (Director de EPIA) 

 Ing. HIGINIO RUBIO VICTOR ALEXIS (Director de la DDAIA) 

 Mg. BELLODAS HURTADO MARY (Jefa de la OTIC-FIPA)  



Página 8 de 10 
 

DAR CUENTA DE RESOLUCIONES DECANALES DEL AÑO 2022 AGOSTO -DICIEMBRE 

N° 
RESOLUCIÓN 
DECANAL N° 

FECHA RESOLUTIVA 

 GERALDINE VALDIVIA (Alumna)  

 SOFIA PAREDES (Alumna) 

 JOHN HORNA (Alumno)  

 FIORELA GONZALES (Alumna)  

33 
N° 096V-2022-

DFIPA 
20-OCT-22 

MODIFICAR al Comité Central y Comisiones de Apoyo, de DOCENTES   encargados de organizar y 
realizar las actividades académicas, culturales, deportivas, sociales y recreativas de la Semana de 
Ingeniería de Alimentos en la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos a realizarse del 24 
al 29 de octubre del 2022. 

  COMISIÓN GENERAL:  

 Dr. GRANDA LIZANO JULIO MARCELO (Decano de la FIPA) 

 Mg. GERMÁN MARTÍNEZ TORRES (Director de EPIA) 

 Ing. HIGINIO RUBIO VICTOR ALEXIS (Director de la DDAIA) 

 Dra. BELLODAS HURTADO MARY (Jefa de la OTIC-FIPA)  

 GERALDINE VALDIVIA (Alumna)  

 SOFIA PAREDES (Alumna) 

 JOHN HORNA (Alumno)  

 FIORELA GONZALES (Alumna)  

34 
N° 097V-2022-

DFIPA 
18-OCT-22 

ANULADO 

35 
N° 098V-2022-

DFIPA 
18-OCT-22 

DESIGNAR,  A LOS DOCENTES RESPONSABLES DE LA VERIFICACIÓN, REGULARIZACIÓN Y 
SUSCRIPCIÓN DEL INFORME, DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y PROFESIONALES, del 
estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería Pesquera, que culminaron sus prácticas antes de la 
aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de 
la Universidad Nacional del Callao aprobado con Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021. 

36 
N° 099V-2022-

DFIPA 
27-OCT-22 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS titulado: “COMPORTAMIENTO 
REOLÓGICO, FÍSICO QUÍMICO Y DE PANIFICACIÓN DE MEZCLAS DE HARINA DE TRIGO (Triticum 
spp) Y HARINA DE PITUCA (Colocasia esculenta)” presentado por el Bachiller de Ingeniería de Alimentos 
Sr. TORRES MONTENEGRO KERLY MARKEY; conformado por los siguientes docentes: 

  Mag. RODOLFO CERSAR BAILON NEIRA Presidente 
  Mg. JUAN REYNALDO SOSA NUÑEZ  Secretario 
  Dr. GENARO CHRISTIAN PESANTES ARRIOLA Vocal 
  Dr. WILMER HUAMANI PALOMINO  Suplente 
  Ing. VICTOR ALEXIS HIGINIO RUBIO  Asesor  

37 
N° 100V-2022-

DFIPA 
27-OCT-22 

APROBAR LOS INFORMES DE DOCENTES DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y 
PROFESIONALES, de Ingeniería de Alimentos de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ingeniería 
de Alimentos, que culminaron sus prácticas antes de la aprobación Reglamento para la Gestión y 
Supervisión de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de la Universidad Nacional del Callao 
aprobado con Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021. 

38 
N° 101V-2022-

DFIPA 
31-OCT-22 

APROBAR, la Comisión de Implementación del Sistema de Gestión  de Calidad Norma ISO 21001:2018 de 
la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de la Universidad Nacional del Callao. 

COMISIONES POR PROCESOS PARA IMPLEMENTACIÒN DEL SISTEMA DE  
GESTIÓN DE CALIDAD ISO 21001:2018 EN LA FIPA. 

39 
N° 102V-2022-

DFIPA 
04-NOV-22 

DESIGNAR,  A LOS DOCENTES RESPONSABLES DE LA VERIFICACIÓN, REGULARIZACIÓN Y 
SUSCRIPCIÓN DEL INFORME, DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y PROFESIONALES, del 
estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería Pesquera que culminaron sus prácticas antes de  la 
aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de 
la Universidad Nacional del Callao aprobado con Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021. 

40 
N° 103V-2022-

DFIPA 
21-NOV-22 

DESIGNAR,  A LOS DOCENTES RESPONSABLES DE LA VERIFICACIÓN, REGULARIZACIÓN Y 
SUSCRIPCIÓN DEL INFORME, DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y PROFESIONALES, del 
estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería Pesquera que culminaron sus prácticas antes de  la 
aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de 
la Universidad Nacional del Callao aprobado con Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021, 

41 
N° 104V-2022-

DFIPA 
25-NOV-22 

DESIGNAR,  A LOS DOCENTES RESPONSABLES DE LA VERIFICACIÓN, REGULARIZACIÓN Y 
SUSCRIPCIÓN DEL INFORME, DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y PROFESIONALES, del 
estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería de Alimentos que culminaron sus prácticas antes de  la 
aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de 
la Universidad Nacional del Callao aprobado con Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021. 



Página 9 de 10 
 

DAR CUENTA DE RESOLUCIONES DECANALES DEL AÑO 2022 AGOSTO -DICIEMBRE 

N° 
RESOLUCIÓN 
DECANAL N° 

FECHA RESOLUTIVA 

42 
N° 105V-2022-

DFIPA 
01-DIC-22 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS titulado: “EVALUACIÓN DE 
DOS ESTRATEGIAS DE ALIMENTACIÓN (AD LIBITUM Y CONVENCIONAL) EN TRUCHA ARCOÍRIS 
IRIS (Oncorhynchus mykiss) EN FASE JUVENIL Y SU INFLUENCIA EN LOS PARÁMETROS 
PRODUCTIVOS, EN EL DISTRITO DE MASMA CHICCHE-JAUJA-JUNÍN” presentado por los 
Bachilleres de Ingeniería Pesquera Sr. LUIS AYRTON ANTIALON AGUIRRE; Srta. MAYUMI THALIA 
MERCADO FERNANDEZ y la Srta. MARÍA ROSA MERCEDES VÁSQUEZ LEÓN; conformado por los 
siguientes docentes: 

  Dr. JUVENCIO H. BRIOS AVENDAÑO   Presidente 
  Ing. GLORIA ALBINA GUTIERREZ ROMERO  Secretario 
  Mg. CARLOS HUMBERTO PONTE ESCUDERO  Vocal 
  Mg. JUAN REYNALDO SOSA NUÑEZ    Suplente 
  MSc. ARNULFO ANTONIO MARILUZ FERNANDEZ Asesor  
 

43 
N° 106V-2022-

DFIPA 
01-DIC-22 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS titulado: DESARROLLO DE UN 
PRODUCTO PASTEURIZADO A BASE DE PALABRITAS (Donax sp), EMPACADO AL VACÍO Y 
ALINEADO A LA NORMATIVA SANITARIA DE LA COMUNIDAD EUROPEA” presentado por la 
Bachiller de Ingeniería Pesquera Srta. DAPHNE GEORGETTE LIVIAPOMA JULCA; conformado por los 
siguientes docentes: 

- Mg. WALTER ALVITES RUESTA    Presidente  

− Dr. WILMER HUAMANI PALOMINO    Secretario  

− Mg. CARLOS ENRIQUE CHINCHAY BARRAGAN                      Vocal  

− Mg. CARLOS HUMBERTO PONTE ESCUDERO                      Suplente  

− Mg. NESTOR GOMERO OSTOS    Asesor  

− Mg. SEBASTIAN ANGEL LOZANO AYALA   Co-Asesor  

44 

 

N° 107V-2022-
DFIPA 

14—DIC-22 

DESIGNAR,  A LOS DOCENTES RESPONSABLES DE LA VERIFICACIÓN, REGULARIZACIÓN Y 
SUSCRIPCIÓN DEL INFORME, DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y PROFESIONALES, del 
estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería Pesquera que culminaron sus prácticas antes de  la 
aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de 
la Universidad Nacional del Callao aprobado con Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021. 

45 
N° 108V-2022-

DFIPA 
15-DIC-22 

APROBAR, EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO: “ACONDICIONAMIENTO DEL 
GRANO DE TRIGO (Triticum) PARA LA MOLIENDA Y SU EFECTO EN LA CALIDAD DE LA HARINA 
PANADERA EN LA EMPRESA PANESFOODS S.A.C.” presentado por los  Bachilleres de Ingeniería de 
Alimentos Srta. DIANA CAROLINA ARCOS NAVARRO y el Sr. WILLIAM VARGAS CASTRO. 

46 
N° 109V-2022-

DFIPA 
15-DIC-22 

APROBAR, EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO: “EVALUACIÓN DE LA 
FERMENTACIÓN SUMERGIDA EN LA OBTENCION DE UNA SALSA GASTRONÓMICA A BASE DE 
MAÍZ BLANCO DE JORA” presentado por los Bachilleres en Ingeniería de Alimentos Srta. BIANCA 
YAMIRA DIAZ CALENZANI y el Sr CESAR MAURICE ANGULO QUISPE HUAMAN. 

47 
N° 110V-2022-

DFIPA 
20-DIC-22 

DESIGNAR,  A LOS DOCENTES RESPONSABLES DE LA VERIFICACIÓN, REGULARIZACIÓN Y 
SUSCRIPCIÓN DEL INFORME, DE LAS PRÁCTICAS PRE-PROFESIONALES Y PROFESIONALES, del 
estudiante de la Escuela Profesional de Ingeniería de Alimentos que culminaron sus prácticas con la 
aprobación Reglamento para la Gestión y Supervisión de las Prácticas Preprofesionales y Profesionales de 
la Universidad Nacional del Callao aprobado con Resolución N° 092-2021-CU de fecha 16 de junio del 2021. 

48 
N° 111V-2022-

DFIPA 
20-DIC-22 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS titulado: “ELABORACIÓN Y 
DETERMINACIÓN DEL NIVEL DE ACEPTABILIDAD DE LA CONSERVA DE CUY ( Cavia porcellus ) EN 
SALSA ANDINA”, presentado por el Bachiller de Ingeniería de Alimentos Sr. EDGAR ALEJANDRO 
SUAREZ GUERRA.; conformado por los siguientes docentes: 

- Dra. ISABEL JESÚS BERROCAL MARTINEZ  Presidente 

-  Mg. PERCY RAÚL ORDOÑEZ HUAMÁN  Secretario 

- Dra.  ALICIA CECILIA DECHECO EGÚSQUIZA                     Vocal 

- Mg. ERASMO ENRIQUE BARRIENTOS AGUILAR Suplente 

- Dr. GENARO CHRISTIAN PESANTES ARRIOLA Asesor 

49 
N° 112V-2022-

DFIPA 
20-DIC-22 

APROBAR, EL DESARROLLO DEL PROYECTO DE TESIS TITULADO: “VIDA UTIL DE LA CONSERVA 
DE COCTEL DE FRUTA MEDIANTE PRUEBAS ACELERADAS Y RIESGOS ACUMULADOS DE 
WEIBULL” presentado por la Bachiller en Ingeniería de Alimentos Srta. DAMAZO MENDOZA KAREN 
LUCERO. 



Página 10 de 10 
 

DAR CUENTA DE RESOLUCIONES DECANALES DEL AÑO 2022 AGOSTO -DICIEMBRE 

N° 
RESOLUCIÓN 
DECANAL N° 

FECHA RESOLUTIVA 

50 
N° 113V-2022-

DFIPA 
20-DIC-22 

APROBAR, CON EFICACIA ANTICIPADA EL PLAN OPERATIVO ANUAL 2022 DEL CENTRO DE 
EXTENSIÓN Y RESPONSABILIDAD SOCIAL DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE 
ALIMENTOS, presentado por la Ing. Gloria Albina Gutiérrez Romero, el cual se anexa a la presente 
resolución. 

51 
N° 114V-2022-

DFIPA 
20-DIC-22 

INCORPORAR, a la Comisión de Evaluación de la Enseñanza Aprendizaje, que por omisión no figura 
en la RESOLUCIÓN N°101V-2022-DFIPA, quedando la Comisión indicada de la siguiente manera: 

COMISIONES POR PROCESOS PARA IMPLEMENTACIÒN DEL SISTEMA DE  

GESTIÓN DE CALIDAD ISO 21001:2018 EN LA FIPA.  

52 
N° 115V-2022-

DFIPA 
20-DIC-22 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS titulado: “DESARROLLO DE UN  
MODELO DE ÉXITO EN LA ELABORACIÓN Y EVALUACIÓN DE UNA BEBIDA FORTIFICADA Y 
SABORIZADA EN ENVASES TETRAPAK A BASE DE AGUAYMANTO (Physalis peruviana) Y CAMU 
CAMU (Myrciaria dubia)” presentado por las Bachilleres de Ingeniería de Alimentos Srta. CALAGUA LOA 
AKEMY YAHAIRA y la Srta. FLORES CHUMPITAZ JAZMIN ALEJANDRA.; conformado por los siguientes 
docentes: 

Mg PERCY RAÚL ORDOÑEZ HUAMAN Presidente 
Mg. GLORIA ANA DELGADILLO GAMBOA Secretar 
Ing. VICTOR ALEXIS HIGINIO RUBIO  Vocal 
Mg. CARLOS ENRIQUE CHINCHAY BARRAGAN Suplente 
Dr. WILMER HUAMANI PALOMINO  Asesor 

53 
N° 116V-2022-

DFIPA 
28-DIC-22 

APROBAR, el INFORME FINAL de la comisión de apoyo y “CAMPAÑA DE AYUDA A LOS PESCADORES 
ARTESANALES DE LA ZONA DE VENTANILLA, AFECTADOS POR EL DERRAME DE PETRÓLEO cuya 
norma de la campaña es un grano de arena sin petróleo.  

 

2°   ELEVAR, la presente resolución a la señora rectora para conocimiento y fines pertinentes. 

 

3° TRANSCRIBIR, la presente Resolución al VRA, VRI, EPIA, EPIP, DAIA, DAIP, demás dependencias de la FIPA 

para conocimiento y fines pertinentes. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

Fdo. Dr. JULIO MARCELO GRANDA LIZANO – Decano 

Fdo. Mg. ERASMO ENRIQUE BARRIENTOS AGUILAR– Secretario Académico 

Lo que transcribo a usted para conocimientos y fines. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EEBA/Ana maría 

CC. DECANATO FIPA (fipa.decanato@unac.edu.pe) 

CC. SECRETARÍA ACADÉMICA FIPA (fipa.secretaria.academica@unac.edu.pe) 

 


